

01-09-00 - Direzione generale della Centrale regionale di committenza

01-09-06 - Servizio Forniture e Servizi

PROCEDURA APERTA, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA NELL’AMBITO DEI “CONTROLLI DI 1° LIVELLO (VERIFICHE DI GESTIONE) PER IL PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND ITALIA 2021-2027”.

CUP: E79B25000050001 – CUI: S80002870923202400473 - CIG: B7699C7674

Identificativo web: 175077067109116

CHIARIMENTI 1

QUESITO n. 1:

Si chiede conferma che il termine di scadenza dell’offerta è “entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 29.07.2025 a pena di irricevibilità” come previsto nel par. 1.1 del Disciplinare, e non quello indicato nel bando di gara “Termine per il ricevimento delle offerte: 29/07/2025 16:00:00”.

RISPOSTA n. 1:

Si conferma che la scadenza dei termini presentazione delle offerte è fissate per il giorno **29.07.2025, ore 18:00**.

Il bando indica, per convenzione, 29/07/2025 16:00:00 (UTC+2) ossia, (Coordinated Universal Time), è il fuso orario di riferimento a livello globale, utilizzato come base per tutti gli altri fusi orari; rappresenta , in pratica, il "tempo zero" da cui vengono calcolati tutti gli altri orari nel mondo. Durante l'ora legale, l'Italia adotta CEST (Central European Summer Time), che è UTC+2 (**16:00 + 2 ovvero 18:00**).

QUESITO n. 2:

Con riferimento al criterio 2 “GRUPPO DI LAVORO E ORGANIZZAZIONE”, nel sotto-criterio 2.2. si prevede che “2.1.2 - Presenza di consulenti senior/junior/specialisti aggiuntivi rispetto alla composizione minima (Numero di componenti aggiuntivi rispetto al minimo richiesto con almeno 3300 giornate/uomo), così assegnati: n.1 figura aggiuntiva= 2 punti n.2 figure aggiuntive= 4 punti n.3 figure aggiuntive= 6 punti”, si chiede conferma che per “consulenti senior/junior/specialisti aggiuntivi ... con almeno 3300 giornate/uomo” si intende “consulenti senior/junior/specialisti aggiuntivi ... per ulteriori 100 giornate/uomo”, considerando che le gg minime da Capitolato sono 3200 (sommando 150gg capoprogetto senior + 600gg senior + 2450gg junior).

RISPOSTA n. 2:

Per conseguire il punteggio relativo ai componenti aggiuntivi, ciascun componente aggiuntivo (senior e/o junior e/o specialisti) dovrà garantire almeno ulteriori 100 GG/UU, durante il periodo di svolgimento del servizio, rispetto al minimo richiesto da Capitolato di 3.200 GG/UU.

Responsabile della fase di affidamento: dott. Andrea Tuveri (tel: 070/606 2527 – email andtuveri@regione.sardegna.it)

01-09-00 - Direzione generale della Centrale regionale di committenza

01-09-06 - Servizio Forniture e Servizi

QUESITO n. 3:

Con riferimento al criterio 2 “GRUPPO DI LAVORO E ORGANIZZAZIONE”, nel sotto-criterio 2.2. si prevede che “2.1.2 - Presenza di consulenti senior/junior/specialisti aggiuntivi rispetto alla composizione minima (Numero di componenti aggiuntivi rispetto al minimo richiesto con almeno 3300 giornate/uomo), così assegnati: n.1 figura aggiuntiva= 2 punti n.2 figure aggiuntive= 4 punti n.3 figure aggiuntive= 6 punti”, si chiede conferma che – fermo restando le 100 giornate aggiuntive per raggiungere il target minimo di 3300 – il punteggio di max 6 punti verrà attribuito sul numero di risorse aggiuntive offerte, e non sulle giornate aggiuntive oltre le 100, eventualmente offerte

RISPOSTA n. 3:

Il punteggio massimo di 6 punti verrà attribuito nel caso in cui l'offerta presentata preveda l'inserimento di almeno tre unità aggiuntive (senior e/o junior e/o specialisti), ciascuna delle quali dovrà garantire almeno 100 GG/UU durante il periodo di svolgimento del servizio.

QUESITO n. 4:

Con riferimento al criterio 2 “GRUPPO DI LAVORO E ORGANIZZAZIONE”, tenuto conto che nel sotto-criterio 2.1.1. si prevede che “per ogni anno aggiuntivo di esperienza junior/unità operative rispetto al minimo indicato da capitolato 0,5 fino ad un massimo 8 punti”, si chiede conferma se l'espressione “unità operativa” sia un refuso e si tratti solo di junior; e in tal caso si chiede altresì conferma che l'anno/i aggiuntivo/i va/vanno sull'esperienza professionale complessiva, non essendo stata richiesta per i junior “esperienza specifica”; ovvero, qualora per unità operativa si intendessero anche i senior, se l'anno/i aggiuntivo/i va/vanno computati sull'esperienza “specificata”

RISPOSTA n. 4 :

L'espressione “unità operativa” è un refuso.

Il punteggio relativo al Sub/Sub criterio 2.1.1 è riferito all'eventuale ulteriore esperienza posseduta dei componenti aggiuntivi rispetto al Gruppo di Lavoro minimo richiesto.

Il punteggio verrà attribuito come segue:

- per ogni anno aggiuntivo di esperienza posseduto da un componente aggiuntivo Junior verrà attribuito un punteggio di 0,5 fino ad un massimo 8 punti;
- per ogni anno aggiuntivo di esperienza posseduto da un componente aggiuntivo, senior/specialisti, verrà attribuito un punteggio di 1 fino ad un massimo 8 punti;

QUESITO n. 5:

Con riferimento al criterio 2 “GRUPPO DI LAVORO E ORGANIZZAZIONE”, nel sotto-criterio 2.2. si prevede che “per ogni anno aggiuntivo di esperienza junior/unità operative rispetto al minimo indicato da capitolato 0,5 fino ad un massimo 8 punti 8” e “per ogni anno aggiuntivo di esperienza dei senior/specialisti rispetto al minimo

01-09-00 - Direzione generale della Centrale regionale di committenza

01-09-06 - Servizio Forniture e Servizi

indicato da capitolato 1 fino ad un massimo 8 punti” si chiede conferma che l’esperienza aggiuntiva deve essere conteggiata in relazione all’ “esperienza specifica” prevista per le figure minime per le quali è prevista l’esperienza specifica (ad es. per i senior: esperienza aggiuntiva è quella maggiore ai 3 anni di esperienza specifica)

RISPOSTA n. 5:

Criterio 2 “GRUPPO DI LAVORO E ORGANIZZAZIONE”, il sub criterio 2.2. riguarda le Modalità organizzative con cui il Gruppo di Lavoro intende svolgere il servizio e non ha attinenza con i periodi di esperienze pregresse dei componenti il Gruppo di Lavoro;

QUESITO n. 6:

Si chiede di confermare che gli studi associati, non tenuti all'iscrizione al registro delle Imprese, rientranti tra quelli previsti dal primo comma dell'art. 5 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 e dalla lettera c), terzo comma, dell'art. 5 del D.P.R. 22 dicembre 1986 n. 917 possano partecipare alla procedura in oggetto.

RISPOSTA n. 6 :

A norma dell'art. 100, comma 3, del Codice, è richiesta *“l’iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o presso i competenti ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto”*. Pertanto, si conferma che il requisito di idoneità è soddisfatto se i soci sono iscritti all'Albo professionale pertinente. L'iscrizione al Registro della Camera di commercio è invece richiesta se l'attività professionale viene svolta sotto forma di società, ossia in caso di costituzione di società tra professionisti.

QUESITO n. 7:

Con riferimento alla figura del Capo Progetto prevista nel par. 5 del Capitolato, si chiede conferma che per "necessari poteri al fine di procedere alla sottoscrizione" si intenda la presenza, come Capo Progetto, di un revisore contabile iscritto al relativo albo di competenza

RISPOSTA n. 7:

si conferma che per " necessari poteri al fine di procedere con la sottoscrizione della documentazione attestante l'effettuazione del controllo delle operazioni " si intende la presenza, come Capo Progetto, di un revisore contabile o Dottore Commercialista iscritto al relativo albo di competenza;

QUESITO n. 8:

In base a quanto specificato nel capitolo 14.1 Segreti tecnici e commerciali del Disciplinare *"Il concorrente allega, inoltre, una copia firmata della medesima relazione tecnica e/o allegati alla stessa in cui indica,*

01-09-00 - Direzione generale della Centrale regionale di committenza

01-09-06 - Servizio Forniture e Servizi

evidenziandole con un colore diverso e in trasparenza, le parti ritenute segreti tecnici e commerciali e dichiarate tali nella dichiarazione di cui sopra, che chiede vengano oscurate dalla stazione appaltante", si chiede conferma che le parti ritenute segreti tecnici e commerciali debbano essere oscurate e non leggibili.

RISPOSTA n. 8:

Si conferma.

In caso di richiesta di oscuramento di parti dell'offerta tecnica l'operatore economico, come indicato nel Disciplinare di gara, punto 14.1, recante "*Segreti tecnici e commerciali*", deve allegare:

- 1) una dichiarazione in formato elettronico, firmata digitalmente e denominata "*Segreti tecnici e commerciali*", contenente i dettagli dell'offerta coperti da riservatezza, argomentando in modo congruo le ragioni per le quali eventuali parti dell'offerta sono da segretare.
- 2) idonea documentazione che argomenta in modo approfondito e congruo le ragioni per le quali eventuali parti dell'offerta sono da segretare e fornisca un "*principio di prova*" atto a dimostrare la tangibile sussistenza di eventuali segreti tecnici e commerciali;
- 3) *copia firmata della medesima relazione tecnica e/o allegati alla stessa in cui indica, **evidenziandole con un colore diverso e in trasparenza**, le parti ritenute segreti tecnici e commerciali e dichiarate tali nella dichiarazione di cui sopra, che chiede vengano oscurate dalla stazione appaltante.*

Il Responsabile della fase di Affidamento

Andrea Tuveri